
 

2021～2022 年度クラブ運営方針 

「育てよう奉仕のこころ・地域の輪」 

 

国際ロータリー第 2750地区 多摩中グループ 

 
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB 

 

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002 

 

●本日の司会       （小島 弘明 SAA） 
 

 
 

 

●開会点鐘         （石岡 孝光会長） 
 
 

●ロータリーソング「それでこそロータリー」斉唱 
 
 

●本日のお客様 
 

社会福祉法人 愛の鈴 就労継続支援 B 型事業所 

  理事 施設長 茂木 滋範様 

  基板事業部 部長 篠原 覚様 

 

 

●会務報告         （石岡 孝光会長） 
 

 11 月 12 日（金）地区の職業奉

仕セミナーがホテルニューオー

タニで開催されました。私と曳地

増強委員長が出席をして参りま

した。 

 11 月 15 日（月）親睦委員会第

2 回炉辺会議が中神魚魚家にて開

催されました。クリスマス例会、

その他について協議をいたしました。 

 11 月 16 日（火）地区のクラブ代表者会議がセンチュリ

ーハイアットにて開催され、私が出席をして参りました。

そちらで前年度鈴木年度の寄付に対する表彰を受けて参

りましたのでご報告いたします。それから当クラブのマ

イロータリーの登録率が 40 パーセント弱だそうで、少な

くとも 50パーセントは超えるようにとの地区からの要望

です。60 パーセントを達成したクラブはガバナー賞、80

パーセントを達成したクラブはガバナー特別賞が頂ける

そうなので、皆様どうぞよろしくお願いいたします。 

 
～表彰～ 

・年次基金 1 人平均 100 ドル以上を達成したクラブ 

・年次基金、恒久基金、ポリオプラス基金のいずれかが 

         1 人平均 100 ドルを達成したクラブ 

・ポリオプラス寄付 1500 ドル以上を達成したクラブ 

 

 

●幹事報告         （岡野 景子幹事） 
 

 2021-22 年度地区大会が 2022

年 2 月 21 日（月）・22 日（火）新

高輪プリンスホテル「国際館パミ

ール」にて開催されます。 

 11 月 11 日（木）地区公共イメ

ージセミナーがオンラインにて

開催され、菅野広報会報 IT 委員長

が出席をいたしました。 

 本日の例会終了後、指名委員会を開催いたします。その

後、理事会を開催いたしますので、よろしくお願いいたし

ます。 

 

 

●新会員入会式 
 

 
西 優希新会員 

  

2021 年（令和 3年）11月 17日（水） 

第 1520回例会報告 

 



●卓話 

「ご不要・ご使用済みのパソコン無料回収について」 
 

講師紹介 鈴木 洽六会員 
 本日の講師篠原さんと私は、今

から 13 年前にお互いの息子の大

学が同じで、そちらの父母会でお

知り合いになりました。この父母

会は独立した大きな組織で、全国

55 の地区がございます。その父母

会で一緒に役員をやっていただ

いたのが、篠原さんです。優しく、

協調性があり、働き者であった篠原さんとは今でもお付

き合いを続けております。 

 

 
 

卓話 

     
茂木 滋範様        篠原 覚様 
 

※抜粋 

「基板事業のメリット」 

① レアメタル取り出し資源の再利用（国益に付与） 

② 分別による資源化でゴミゼロ＝環境保護活動に寄与 

③ 障がい者の高度な労働力創出（一般社会も認可）が障

がい者の社会参加に貢献 

④ 障がい者の工賃アップ＝自立支援に貢献 

⑤ パソコン等の提供により企業・団体様の社会貢献活動

に参加（CSR,SDGS に寄与） 

⑥ 無料引き取りで処分費用はゼロ＝winwin 関係の構築 

 
 

 

謝辞 中村 重昭会長エレクト 
 本日は貴重なお話をありがとうございました。今回は

鈴木洽六社会奉仕委員長よりご紹介をいただきまして、

本日お話にありました基板事業に当クラブも協力してい

く予定でございます。 

 本日のお話を伺いまして、障がい者の皆さんが高度な

技術を持って、親に頼らずに自立していくということを

支援していらっしゃるということに感銘を受けました。 

 

●ニコニコ BOX     （田畑 勝久親睦委員） 
 

 
◎久田会員 

茂木様、篠原様、卓話ありがとうございます。 

 

○石岡会長 

社会福祉法人「愛の鈴」理事施設長茂木滋範様、基板事業

部部長篠原覚様、ようこそいらっしゃいませ。卓話よろし

くお願いします。 

○岡野幹事 

社会福祉法人「愛の鈴」理事施設長茂木様、基板事業部部

長篠原様、本日は卓話ありがとうございました。 

 

○伊藤会員 

茂木様、篠原様、本日の卓話ありがとうございます。 

 

○岩本会員 

西さん、入会おめでとうございます。今後ともよろしくお

願いいたします。 

 

○小山会員 ニコニコします。 

 

○志賀会員 

西さん入会おめでとうございます。 

 

○鈴木洽六会員 

社会福祉法人「愛の鈴」理事施設長茂木滋範様、基板事業

部部長篠原覚様、本日は宜しくお願い致します。 

 

・曳地会員 西さんの入会を祝って。 

 

 

●出席報告       （志賀 義任出席委員） 
 

 

会員数  48 名 

 

出席義務会員  47 名 

 

本日の出席  32 名 

 
 

 
 

●次週例会予定 （岡野 和弘プログラム委員長） 
 

 
 

 

 

11 月 24 日（水） 

三浦ガバナー公式訪問例会 

昭島 RC との合同例会 

 
 

●閉会点鐘         （石岡 孝光会長）

 


